
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
                         

Area: PROMOZIONE DELLA SALUTE E PREVENZIONE
                            

   DETERMINAZIONE - GSA (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  4211  del  01/02/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore RESTA SILVANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RESTA SILVANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. BARCA __________firma digitale________

Direttore Regionale M. ANNICCHIARICO __________firma digitale________

Firma di Concerto

L. r. n. 34/1997 e ss.mm.ii. "Tutela degli animali di affezione e prevenzione del randagismo": approvazione documento "Linee
Guida per la registrazione e la gestione delle colonie feline".

G01357 06/02/2023

 



OGGETTO: L. r. n. 34/1997 e ss.mm.ii. “Tutela degli animali di affezione e prevenzione del 
randagismo”: approvazione documento “Linee Guida per la registrazione e la gestione delle colonie 
feline”. 
 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 
 
VISTA la Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la Legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 
 
VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1044 del 30 dicembre 2020 con la quale è stato conferito  
l’incarico di direttore della Direzione regionale “Salute e Integrazione Sociosanitaria” al dott. Massimo 
Annicchiarico; 
 
VISTO l’atto di organizzazione n. G15498 del 14 dicembre 2021 con il quale è stato conferito l'incarico 
di dirigente dell'Area “Promozione della Salute e Prevenzione” della Direzione regionale Salute e 
Integrazione Sociosanitaria ad Alessandra Barca; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 31 marzo 1979 “Perdita della personalità giuridica di 
diritto pubblico dell’Ente nazionale protezione animali” in particolare l’art. 3 che attribuisce ai Comuni singoli e 
associati e alle Comunità montane la funzione esercitata dall’Ente nazionale protezione animali di 
vigilanza sulla osservanza delle leggi e dei regolamenti generali e locali, relativi alla protezione degli 
animali ed alla difesa del patrimonio zootecnico; 
 
VISTA la L. n. 281/91“Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo”; 
 
VISTA la Legge regionale 34/97 “Tutela degli animali di affezione e prevenzione del randagismo” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 43/2010 “Direttiva per il coordinamento delle funzioni 
amministrative e sanitarie in materia di animali d'affezione e di prevenzione del randagismo”; 
 
VISTO l’Accordo in Conferenza Unificata tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento 
e Bolzano, le Province, i Comuni e le Comunità montane, Rep. Atti n. 5/CU del 24.01.2013,  in materia 
di identificazione e registrazione degli animali di affezione, in particolare l’articolo 1, lettera d) di cui si 
riporta il testo: “d. che i gatti delle colonie feline vengano identificati al momento della sterilizzazione e registrati 
nell’anagrafe degli animali di affezione a nome del Comune competente per territorio”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 621/2016 “Nuove linee guida sulla identificazione degli animali 
d'affezione e il rilascio del passaporto a seguito del nuovo sistema informatizzato SIP. Recepimento delle Linee guida 
approvate con l'Accordo siglato in Conferenza Unificata del 24 gennaio 2013 (Rep. Atti n. 5/CU). Modifica 
dell'Allegato alla DGR 920/2006 e revisione delle norme regionali previgenti”; 
 
VISTA la nota prot. n. 590517, del 15.06.2022, inviata al Ministero della Salute per la richiesta di un 
parere tecnico ai fini dell’adozione del documento regionale “Linee Guida per la registrazione e la gestione 
delle colonie feline”; 

Atto n. G01357 del 06/02/2023



VISTO il riscontro del Ministero della Salute anticipato con e-mail in data 09.09.2022 e confermato con 
nota prot. n. 24879, del 17.10.2022, DGSAF-MSD-P, acquisita con prot. n. 1019732, del 18.10.2022, in 
cui si richiede di apportare alcune integrazioni alla bozza di documento inviato; 
 
VISTA la nota prot. n. 986586, del 10.10.2022 di trasmissione alle ASL della bozza di documento “Linee 
Guida per la registrazione e la gestione delle colonie feline”, integrata secondo le indicazioni ministeriali 
anticipate con la e-mail del 09.09.2022, per condivisione e con richiesta di integrazione e/o rettifiche; 
 
VISTI i riscontri pervenuti dalla ASL Roma 3 prot. n. 67590, del 26.10.2022, acquisto con prot. n. 
1062552, del 26.10.2022 e dalla ASL Roma 1 pervenuto con e-mail del 25.10.2022;  
PRESO ATTO della bozza del documento predisposto dall’Area Promozione della Salute e 
Prevenzione denominato “Linee Guida per la registrazione e la gestione delle colonie feline”; 
 
RITENUTO opportuno adottare le “Linee Guida per la registrazione e la gestione delle colonie feline” quale 
procedura regionale per uniformare le attività dei Servizi Veterinari delle Aziende Sanitarie Locali per 
l’attuazione della normativa vigente relativamente ai gatti liberi e raggruppati in colonie feline; 
 

 

DETERMINA 
 

per le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 
 

- di prendere atto della bozza del documento predisposto dall’Area Promozione della Salute e 
Prevenzione denominato “Linee Guida per la registrazione e la gestione delle colonie feline”; 

- di opportuno adottare le “Linee Guida per la registrazione e la gestione delle colonie feline” quale 
procedura regionale per uniformare le attività dei Servizi Veterinari delle Aziende Sanitarie 
Locali per l’attuazione della normativa vigente relativamente ai gatti liberi e raggruppati in 
colonie feline; 

- il presente atto amministrativo sarà inoltrato ai Servizi Veterinari delle Aziende Sanitarie Locali. 

 

Il presente atto amministrativo sarà pubblicato sul sito regionale e reperibile tramite il seguente link: 
https://www.regione.lazio.it/enti/salute/sanit-veterinaria-sicurezz-alimentare/animali-daffezione. 
 

 

                                                                                                              IL DIRETTORE 
                                                                                                          Massimo Annicchiarico 
 

Atto n. G01357 del 06/02/2023




